PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 013/2008

DATA: 16 DE OUTUBRO DE 2008
SÚMULA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR CÉLIO WILSON DE OLIVEIRA.

GERSON LUIZ FRANCIO – PSB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor CÉLIO WILSON DE OLIVEIRA.

Art. 2º - A concessão do Título, dá-se das justificativas em anexo.

Art. 3º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de Outubro de 2008.

	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB
	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Chagas Abrantes

Vereador PR

	Ari Lafin

Vereador PMDB
	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Boanerges Costa

Vereador PMDB
	Santinho Salerno

Vereador PP
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

1. Dados Pessoais

Nome: Célio Wilson de Oliveira

Filiação: Célio Dias de Oliveira

               Verônica Maria Diniz de Oliveira

Naturalidade: Ibiporã – Paraná

Nascimento: 29 de maio de 1962

2. Escolaridade

Bacharel em Direito pela Universidade Estadual de Londrina – 1986

Especialista em Direito Público pela Universidade de Cuiabá – 2003

3. Atividades Profissionais

- Comerciante em Cambé – Paraná

- Bancário (Banestado)

- Advogado – Cambé e Curitiba – Paraná

- Assessor Técnico da Secretaria da Fazenda do Paraná

- Chefe de Gabinete da Secretaria do Trabalho do Paraná

- Promotor de Justiça no Estado de Mato Grosso desde 1993

- Secretário de Justiça de Segurança Pública de Mato Grosso

4. Principais ações em prol do município de Sorriso

- Implantação do Comando de Área da Policia Militar com a designação de Oficial Superior para comandá-lo, aumento do efetivo e de meios para atuação policial (veículos, armas e equipamentos);
- Construção do quartel da Policia Militar em Parceria com a Prefeitura Municipal;
- Implantação do Corpo de Bombeiros em parceria com a Prefeitura Municipal;
- Realização de obras de adequação da Cadeia Pública;
- Destinação de recursos para reforma e ampliação da Delegacia de Policia, realizada em parceira com a comunidade.